АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

"КЫРИНСКИЙ РАЙОН"
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               от 30 сентября 2015 года                                             № 575

с.Кыра

Об утверждении Положения об отделе по управлению имуществом и земельными ресурсами администрации  муниципального района
«Кыринский район»

В соответствии с решением Совета муниципального района «Кыринский район от 13 февраля 2013 года  № 322 «Об утверждении структуры и схемы управления администрации муниципального района «Кыринский район», ст.26 Устава муниципального района «Кыринский район», администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:

      1. Утвердить Положение об отделе по управлению имуществом и земельными ресурсами администрации муниципального района «Кыринский район» (прилагается).

      2.  постановление администрации муниципального района «Кыринский район» «Об утверждении положения об отделе по управлению имуществом муниципального района «Кыринский район» от 19.03.2012г №126 признать утратившим силу.

     3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального района «Кыринский район».

И.о.руководителя администрации муниципального

района «Кыринский район»

                                    Н.Н.Пастушок
Утверждено постановлением администрации муниципального

района «Кыринский район» от 30.09.2015 № 575
ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОТДЕЛЕ ПО УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ И ЗЕМЕЛЬНЫМИ РЕСУРСАМИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КЫРИНСКИЙ РАЙОН»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

      1.1.   Отдел по управлению имуществом и земельными ресурсами администрации муниципального района «Кыринский район» (далее – отдел) является  структурным подразделением  администрации муниципального района «Кыринский район», образованным в соответствии с решением Совета муниципального района Кыринский район» № 53 от 13 февраля 2013 года «Об утверждении структуры и схемы управления администрации муниципального района «Кыринский район».

       1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законодательством Забайкальского края, в том числе постановлениями и распоряжениями Губернатора Забайкальского края, постановлениями и  распоряжениями Правительства Забайкальского края, Уставом муниципального района «Кыринский район», решениями Совета муниципального района «Кыринский район», нормативными правовыми  актами администрации муниципального района «Кыринский район» и настоящим Положением.
      1.3.Положение об отделе, его структура, численность утверждаются и изменяются постановлением администрации района.

2. Функции отдела

Основными функциями отдела являются:
       2.1. повышение качества и эффективности управления муниципальным имуществом муниципального района «Кыринский район»;
      2.2. осуществление контроля за целевым использованием муниципального имущества муниципальными предприятиями и учреждениями муниципального района «Кыринский район»;

     2.3. обеспечение контроля за использованием и сохранностью муниципального имущества, находящегося в казне муниципального района;

     2.4. вовлечение в гражданский оборот муниципального имущества, оптимизация структуры муниципального имущества муниципального района;
     2.5. увеличение доходов бюджета муниципального района на основе эффективного управления муниципальным имуществом;

     2.6. проведение инвентаризации муниципального имущества, обеспечение его учета и осуществление мероприятий по оформлению прав на него;
     2.7. обеспечение прав муниципального района как участника (акционера) коммерческих и некоммерческих организаций;

     2.8. организация работы по осуществлению страхования муниципального имущества;
     2.9. реализация на территории муниципального района системы правовых, организационных, экономических и других мероприятий в сфере рационального использования и охраны земель, улучшения плодородия почв;
      2.10. осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель на территории муниципального района;
      2.11. организация и проведение работ по разграничению государственной собственности на землю, на которые у муниципального образования возникает право собственности;

      2.12. организация работ по землеустройству с целью эффективного и рационального использования муниципальных земель;

      2.13. организация работы по перепрофилированию (изменению целевого назначения муниципального имущества) либо его отчуждению, в случае не обеспечения таким имуществом выполнения муниципальных полномочий (функций), в установленном порядке;

      2.14. совершенствование методов управления муниципальным имуществом, основанных на принципе строгого соответствия состава муниципального имущества муниципальным полномочиям (функциям).

III. Полномочия отдела

       3. В соответствии с возложенными на него задачами отдел реализует следующие полномочия:
     3.1. формирует и ведёт реестр муниципальной собственности муниципального района;
      3.2. подготавливает и проводит аукционы (торги) и конкурсы на право заключения договоров аренды, безвозмездного пользования, доверительного управления имущества, предусматривающих переход права пользования в отношении муниципального имущества;

      3.3. осуществляет в установленном порядке передачу муниципального имущества в хозяйственное ведение, оперативное управление, аренду, безвозмездное пользование, в доверительное управление и на хранение, заключает соответствующие договоры;

     3.4. даёт согласие на проведение капитального ремонта, перепланировку, улучшение муниципального имущества, на сдачу его в субаренду, осуществляет иные полномочия арендодателя, установленные законодательством Российской Федерации в пределах компетенции отдела
    3.5. осуществляет в установленном порядке формирование и ведение перечня муниципального имущества, предназначенного для имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
      3.6. проводит анализ эффективности использования муниципального имущества, составляет прогнозный расчет поступлений средств в бюджет муниципального района на предстоящий финансовый год;
      3.7. осуществляет подготовку проектов нормативных правовых актов муниципального района по вопросам использования муниципального имущества;
      3.8. подготавливает проекты постановлений администрации муниципального района об отнесении движимого имущества автономного или бюджетного учреждения муниципального района к определенному виду особо ценного движимого имущества;

      3.9. осуществляет полномочия залогодателя муниципального имущества, находящегося в казне муниципального района. Производит подготовку и оформление договоров залога в случае предоставления администрацией муниципального района кредита или поручительства по кредитному договору между юридическими лицам в целях обеспечения гарантии восстановления средств в бюджете муниципального района;

      3.10. организует работу по охране и содержанию объектов нежилого назначения, составляющих казну муниципального района;

      3.11. организует работу по проведению инвентаризации, технической паспортизации, оценки и регистрации муниципального имущества;

      3.12. в установленном порядке ежегодно разрабатывает проект прогнозного плана приватизации муниципального имущества и представляет его в Совет муниципального района «Кыринский район». От имени администрации муниципального района оформляет сделки по приватизации муниципального имущества;

      3.13. готовит и направляет в Совет муниципального района предложения о приобретении недвижимого  имущества в муниципальную собственность или списании недвижимого муниципального имущества района;
      3.14. участвует в подготовке документов по передаче в муниципальную собственность объектов, находящихся в федеральной, государственной, частной и иной форме собственности;

      3.15. осуществляет подготовку и оформление документов по отчуждению муниципального имущества в установленном порядке;

      3.16. осуществляет реализацию движимого имущества, находящегося в оперативном управлении муниципальных предприятий и (или) учреждений и казне муниципального района;

      3.17. оформляет документы для передачи с баланса на баланс муниципального имущества без изменения формы собственности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

     3.18. осуществляет оформление документов на списание муниципального имущества в установленном порядке. Принимает решения и осуществляет списание движимого муниципального имущества, находящегося в оперативном управлении муниципальных предприятий и (или) учреждений и казне муниципального района;

      3.19. согласовывает уставы муниципальных предприятий и учреждений и подписывает учредительные документы хозяйственных обществ акции (доли в уставном капитале) которых находятся в собственности муниципального района;
      3.20. организует работу по выявлению, осуществлению учета, определению собственника (пользователя) бесхозяйных недвижимых вещей на территории муниципального района, готовит предложения по его дальнейшему использованию в соответствии с законодательством Российской Федерации;

      3.21. принимает участие в изменении границ муниципального района в установленном порядке;

      3.22. организует мониторинг эффективного использования земельных участков на территории муниципального района;

     3.23. ведет работу по подготовке сведений по земельным участкам, признанными объектами налогообложения, находящимися в муниципальной собственности; проведения работ по землеустройству, инвентаризации земельных участков;

      3.24. содействует в  проведении территориального землеустройства в рамках земельного законодательства;

      3.25. обеспечивает разработку и реализацию муниципальных программ использования и охраны земель, а также иные полномочия по решению вопросов местного значения в области использования и охраны земель;

     3.26. осуществляет действия по оформлению права муниципальной собственности на земельные участки в соответствии с действующим законодательством;
      3.27. организует кадастровые работы и инвентаризацию земельных участков муниципальной собственности, а так же с целью разграничения государственной собственности на землю;

     3.28. осуществляет подготовку документации при проведении торгов (аукционов, конкурсов) по продаже земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального района или права на заключение договоров аренды таких земельных участков;

      3.29. организует открытые по составу участников и форме подачи заявок аукционы на право заключения договоров о развитии застроенных территорий. В пределах компетенции  обеспечивает выполнение мероприятий, необходимых для принятия решения о развитии застроенной территории;
     3.30. организует проведение торгов на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на муниципальных земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности муниципального района;

     3.31. заключает договоры на установку и эксплуатацию рекламных конструкций и временных сооружений, расположенных на земельных участках, являющихся собственностью муниципального района;
      3.32. участвует в подготовке материалов, сведений, предложений, документов по вопросу территориального планирования муниципального района;
      3.33. осуществляет действия для утверждения схемы расположения земельных участков на кадастровом плане, для целей, не связанных со строительством из земель государственная собственность на которые не разграничена;
     3.34. вносит предложения по установлению предельных (максимальных и минимальных) размеров земельных участков, представляемых гражданам из земель, находящихся в собственности муниципального района для ведения личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства;
     3.35. вносит предложения по установлению максимальных размеров земельных участков, представляемых гражданам в собственность бесплатно для ведения личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства;
     3.36. оформляет договоры аренды, купли - продажи, безвозмездного срочного пользования земельных участков, находящихся в муниципальной собственности;

     3.37. осуществляет контроль за использованием по назначению и сохранностью имущества муниципального района, находящегося в хозяйственном ведении, оперативном управлении муниципальных предприятий и (или) учреждений, казне муниципального района, а также переданного в установленном порядке иным юридическим и физическим лицам. В случае нарушения установленных правил использования и распоряжения этим имуществом, принимает необходимые меры в соответствии с законодательством Российской Федерации;

     3.38. взаимодействует с государственными структурами для решения возложенных задач;
     3.39. в порядке, установленном Советом и администрацией муниципального района, и в соответствии с действующим законодательством осуществляет подготовку проектов правовых актов Совета и администрации муниципального района по вопросам, отнесенным к компетенции отдела, в том числе, по управлению и распоряжению земельными участками, находящимися в собственности муниципального района;

      3.40. осуществляет иные полномочия в сфере земельных и имущественных отношений в муниципальном районе.
IV. Права отдела
       14. В процессе исполнения возложенных на него задач и в пределах полномочий отдел имеет право:

      14.1. участвовать в гражданских правоотношениях по вопросам управления и распоряжения собственностью муниципального района;
     14.2. осуществлять полномочия заказчика при проведении капитального ремонта имущества, находящегося в казне муниципального района, выполняющегося за счет средств бюджета муниципального района;
    14.3. назначать и проводить документальные и иные проверки (ревизии, инвентаризации), организовывать проведение аудиторских проверок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, а также в установленном порядке привлекать иных юридических лиц в части осуществления контроля за использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества;14.4. обращаться в налоговые органы с ходатайством о проверке муниципальных предприятий и учреждений муниципального района;

14.5. запрашивать информацию во всех предприятиях, учреждениях, организациях, государственных органах законодательной и исполнительной власти, органах местного самоуправления в объемах, необходимых для выполнения задач, стоящих перед отделом;

     14.6. осуществлять, в пределах своей компетенции, необходимые действия по устранению нарушений законодательства Российской Федерации в области приватизации, управления, распоряжения и пользования муниципальным имуществом, обращаться в суды от имени администрации района с исками об отмене неправомерных решений и о привлечении к ответственности виновных лиц;

      14.7. выступать в судах в защиту муниципальных интересов с реализацией полномочий, предоставленных настоящим Положением;

       14.8. направлять материалы в правоохранительные органы для принятия соответствующих мер;

       14.9. вносить в администрацию муниципального района  предложения и проекты правовых актов.

V. Обязанности отдела
      15.Отдел обязан:

     15.1. обеспечивать в полном объеме осуществление возложенных на него задач в рамках своих полномочий;

     15.2. предоставлять руководителю администрации муниципального района  отчёт о деятельности отдела за прошедший год;

     15.3. представлять в комитет по финансам администрации муниципального района прогноз поступлений на очередной финансовый год и среднесрочный период по доходам от использования и реализации муниципального имущества;

      15.4. в случае нарушения законодательства Российской Федерации, а также нанесения ущерба экономическим интересам муниципального района при заключении имущественных сделок с участием муниципальной собственности обращаться в суды с исками о пересмотре или расторжении сделок и привлечении виновных лиц к ответственности;

      15.5. предоставлять информацию о муниципальном имуществе органам управления государственной власти, юридическим и физическим лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации;

     15.6. предоставлять муниципальные услуги, в соответствии с утвержденными регламентами;

     15.7. оказывать методическую помощь юридическим и физическим лицам по вопросам управления, распоряжения и пользования муниципальным имуществом муниципального района;

     15.8. осуществлять в установленном порядке работу по комплектованию, хранению, учету, сохранности, передаче на хранение и использованию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности комитета.
VI. Организация деятельности отдела
     16. Отдел возглавляет начальник отдела, назначаемый и освобождаемый от должности руководителем администрации муниципального района. Начальник отдела несет персональную ответственность за реализацию возложенных на отдел задач и выполнение полномочий в установленной сфере деятельности.

      17. Начальник отдела:

      17.1. осуществляет общее руководство за выполнение возложенных на отдел задач и обязанностей;

      17.2. действует по доверенности от имени администрации района, представляет её в территориальных органах федеральных органов исполнительной власти, органах государственной власти Забайкальского края, органах местного самоуправления городского округа, правоохранительных и судебных органах, во всех предприятиях, учреждениях и организациях независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности по вопросам, относящимся к компетенции отдела
   17.3. утверждает план работы отдела, отчет об его исполнении;
   17.4. осуществляет контроль за действиями подчиненных ему специалистов отдела

     17.5. осуществляет прием граждан и рассматривает их устные и письменные заявления по вопросам работы отдела
   17.6. подписывает документы по вопросам, входящим в компетенцию отдела.
   17.7    В отсутствие начальника отдела его функции исполняет лицо, назначаемое руководителем администрации района по предложению начальника отдела.

   17.8.   Специалисты отдела назначаются на должность и освобождаются  от занимаемой должности руководителем администрации муниципального района «Кыринский район».
   18. Ликвидация и реорганизация отдела осуществляется решением Совета муниципального района «Кыринский район» в порядке, установленном действующим законодательством.

_________________________